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Sinteza legislaţiei fiscale publicate în Monitorul Oficial în perioada 1 
ianuarie - 29 februarie 2012

I. Acte normative de interes principal

În M.Of. nr. 14 din 9 ianuarie 2012 a fost 
publicat O.M.F.P. nr. 2993/2012 prin care se 
modifică formularele utilizate în activitatea 
de inspecţie fiscală pentru persoane fizice 
care desfăşoară activităţi independente 
în mod individual şi/sau într-o formă de 
asociere, respectiv:
-	 Decizia de impunere privind obligaţiile 

fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecţia fiscală;

-	 Decizia de impunere privind impozitul 
pe venit stabilit suplimentar de plată de 
inspecţia fiscală pentru persoanele fizice 
care desfăşoară activităţi independente 
în mod individual şi/sau într-o formă de 
asociere;

-	 Decizia de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată pentru 
persoane fizice care desfăşoară activităţi 
independente în mod individual şi/sau 
într-o formă de asociere.

În M.Of. nr. 33 din 16 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul nr. 33/2012 pentru aprobarea 
Procedurii de certificare a declaraţiei privind 
nedeductibilitatea TVA aferente cheltuielilor 
cuprinse în cererea de rambursare, precum 
şi a modelului şi conţinutului formularului 
“Certificat privind nedeductibilitatea TVA 
aferente cheltuielilor cuprinse în cererea de 
rambursare”.
-	 ordinul se aplică pentru proiectele 

finanţate din instrumente structurale, 
depuse după data de 1 ianuarie 2012;

-	 procedura de certificare se aplică 
persoanelor care solicită autorităţii 
de management al programelor 
operaţionale finanţate din instrumente 
structurale în cadrul obiectivului 
convergenţă rambursarea cheltuielilor 
eligibile, reprezentând TVA nedeductibil, 

efectuate de beneficiari în cadrul 
proiectelor finanţate din instrumente 
structurale;

-	 beneficiarii au obligaţia depunerii, ca 
anexă a fiecărei cereri de rambursare, 
a unei declaraţii pe propria răspundere 
privind nedeductibilitatea TVA-ului 
aferent cheltuielilor cuprinse în cererea 
de rambursare, certificată de organul 
fiscal competent din subordinea ANAF;

-	 pentru certificarea Declaraţiei pe propria 
răspundere, contribuabilul depune 
Declaraţia privind nedeductibilitatea 
TVA-ului aferent cheltuielilor cuprinse 
în cererea de rambursare, înainte 
de depunerea cererii de rambursare 
la autoritatea de management al 
programelor operaţionale finanţate din 
instrumente structurale.

În M.Of. nr. 46 din 19 ianuarie 2012 a 
fost publicat O.M.F.P. nr. 52/2012 privind 
principalele aspecte legate de întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare anuale şi a 
raportărilor anuale la unităţile teritoriale ale 
Ministerului Finanţelor Publice.
-	 în plus faţă de entităţile care aplică 

Reglementările contabile conforme 
cu Directiva a IV-a a Comunităţilor 
Economice Europene, ordinul se va 
aplica şi de către entităţile care aplică 
Sistemul simplificat de contabilitate;

-	 pot opta pentru sistemul simplificat de 
contabilitate persoanele care în exerciţiul 
financiar precedent au înregistrat cifra 
de afaceri netă sub echivalentul în lei al 
sumei de 35.000 euro şi totalul activelor 
sub echivalentul în lei al sumei de 35.000 
euro;

-	 persoanele care au optat pentru sistemul 
simplificat de contabilitate au obligaţia 
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să întocmească şi să depună situaţii 
financiare anuale simplificate la unităţile 
teritoriale ale M.F.P.;

-	 pe perioada lichidării, persoanele juridice 
aflate în lichidare depun, în termen de 
90 de zile de la încheierea fiecărui an 
calendaristic, la unităţile teritoriale ale 
M.F.P., o raportare anuală;

-	 subunităţile deschise în România de 
societăţi rezidente în state aparţinând 
Spaţiului Economic European nu 
întocmesc situaţii financiare anuale 
pentru propria activitate;

-	 regiile autonome, societăţile sau 
companiile naţionale şi societăţile 
comerciale care au beneficiat în anul 
2011 de sume de la bugetul de stat ori 
de la bugetele locale pentru finanţarea 
investiţiilor îşi majorează patrimoniul sau 
capitalul social cu valoarea acestora.

Termene de depunere:
-	 pentru societăţile comerciale, societăţile/

companiile naţionale, regiile autonome, 
institutele naţionale de cercetare-
dezvoltare - 150 de zile de la încheierea 
exerciţiului financiar;

-	 restul persoanelor prevăzute la art. 1 din 
Legea nr. 82/1991 (instituţiile publice, 
asociaţiile şi celelalte persoane juridice 
cu şi fără scop patrimonial s.a.) – 120 de 
zile de la încheierea exerciţiului financiar;

-	 subunităţile din România care aparţin 
unor persoane juridice cu sediul sau 
domiciliul în străinătate, cu excepţia 
subunităţilor deschise în România de 
societăţi rezidente în state aparţinând 
Spaţiului Economic European – 150 de 
zile de la încheierea exerciţiului financiar.

În M.Of. nr. 60 din 25 ianuarie 2012 a 
fost publicat Ordinul ANAF nr. 53/2012 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului 
formularelor: 
-	 formularul 096 “Declaraţie de menţiuni 

privind anularea înregistrării în scopuri 
de TVA, în condiţiile art. 152 alin. (7) 
din Codul fiscal în cazul persoanelor 
impozabile, înregistrate în scopuri de 
TVA conform art. 153”;

-	 Decizia privind anularea înregistrării în 
scopuri de TVA, în condiţiile art. 152 alin. 
(7) din Codul fiscal.

-	 se abrogă Ordinul ANAF nr. 13/2011.

În M.Of. nr. 72 din 30 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul ANAF nr. 52/2012 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului unor 
formulare prevăzute la titlul III din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal.
-	 se aprobă modelul şi conţinutul mai 

multor formulare, printre care: 
•	 200 “Declaraţie privind veniturile 
realizate din România” şi anexa la 
Declaraţia privind veniturile realizate 
din România (termen de depunere: 
până la data de 25 mai inclusiv 
a anului următor celui de realizare 
a venitului) şi 205 “Declaraţie 
informativă privind impozitul reţinut la 
sursă şi câştigurile/pierderile realizate, 
pe beneficiari de venit” - aceasta se 
utilizează pentru declararea veniturilor 
realizate începând cu 1 ianuarie 
2011 şi definitivarea impozitului anual 
(termen de depunere: până în ultima 
zi a lunii februarie inclusiv pentru 
anul expirat);

•	 220 “Declaraţie privind venitul estimat/
norma de venit” - pentru declararea 
veniturilor realizate începând cu 1 
ianuarie 2012 şi stabilirea plăţilor 
anticipate cu titlu de impozit (termen 
de depunere: în 15 zile de la 
producerea evenimentului).

-	 alte formulare modificate: 201, 204, 221, 
222, 223, 224, 230, 250, 251, 260.

În M.Of. nr. 71 din 30 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul ANAF nr. 65/2012 privind 
modificarea anexei la Ordinul preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr. 2.224/2011 pentru aprobarea 
competenţei teritoriale de administrare.
-	 se modifică şi se înlocuiesc unităţile 

administrativ-teritoriale arondate 
unităţilor fiscale care funcţionează în 
subordinea D.G.F.P. Argeş, Bihor, Iaşi, 
Mureş, Olt, Timiş şi Vâlcea.

În M.Of. nr. 73 din 30 ianuarie 2012 a 
fost publicat O.M.F.P. nr. 74/2012 pentru 
reglementarea unor aspecte privind 
rezidenţa fiscală în România a persoanelor 
fizice.
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-	 se introduc noi chestionare/notificări 
pentru stabilirea rezidenţei fiscale, 
respectiv pentru îndeplinirea condiţiilor 
de rezidenţă fiscală;

-	 se introduce pentru persoanele fizice 
care sosesc în România şi au o şedere 
în statul român o perioadă sau mai multe 
perioade ce depăşesc în total 183 de 
zile, pe parcursul oricărui interval de 12 
luni consecutive, care se încheie în anul 
calendaristic vizat, obligaţia completării 
formularului „Chestionar pentru stabilirea 
rezidenţei fiscale a persoanei fizice 
la sosirea în România”; similar pentru 
persoanele care pleacă din România şi 
au o şedere în străinătate mai mare de 
183 de zile într-un an calendaristic;

-	 sunt prevăzute criteriile de stabilire a 
rezidenţei persoanelor fizice potrivit 
convenţiilor de evitare a dublei impuneri;

-	 pe parcursul anului 2012 au obligaţia 
completării formularului “Chestionar 
pentru stabilirea rezidenţei fiscale a 
persoanei fizice la sosirea în România” 
şi persoanele fizice care au sosit în 
România după 1 ianuarie 2009 şi care 
continuă să fie prezente în România şi 
după 1 ianuarie 2012;

-	 persoanele fizice nerezidente sosite 
în ţara noastră înainte de 1.01.2009 
şi care solicită eliberarea Certificatului 
de rezidenţă fiscală privind aplicarea 
Convenţiei/Acordului de evitare a 
dublei impuneri dintre România şi alt 
stat, pentru persoane fizice rezidente 
în România au obligaţia completării 
formularului “Chestionar pentru stabilirea 
rezidenţei fiscale a persoanei fizice la 
sosirea în România” şi totodată să facă 
dovada plăţii impozitului pe venit pentru 
veniturile obţinute din orice sursă, atât 
din România, cât şi din afara României, 
pentru categoriile de venituri supuse 
impozitului în România. 

În M.Of. nr. 75 din 30 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul ANAF nr. 70/2012 prin care:
-	 se modifică Declaraţia privind impozitul 

pe profit; modificarea se aplică începând 
cu declararea obligaţiilor anuale aferente 
anului fiscal 2011;

-	 termen de depunere: până la data de 
25 martie inclusiv a anului următor, cu 
excepţia:
•	 organizaţiilor nonprofit, care au 
obligaţia de a declara şi plăti impozitul 
pe profit, anual, până la data de 25 
februarie inclusiv a anului următor celui 
pentru care se calculează impozitul; 

•	 contribuabililor care obţin venituri 
majoritare din cultura cerealelor şi 
a plantelor tehnice, pomicultură şi 
viticultură, care au obligaţia de a 
declara şi plăti impozitul pe profit 
anual, până la data de 25 februarie 
inclusiv a anului următor celui pentru 
care se calculează impozitul;

•	 persoanelor juridice care, în cursul 
anului fiscal, se dizolvă cu lichidare, 
potrivit legii, şi care au obligaţia să 
depună declaraţia anuală de impozit 
pe profit şi să plătească impozitul 
până la data depunerii situaţiilor 
financiare la organul fiscal competent 
din subordinea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală;

•	 persoanelor juridice care, în cursul 
anului fiscal, se dizolvă fără lichidare, 
ce au obligaţia să depună declaraţia 
anuală de impozit pe profit şi să 
plătească impozitul până la închiderea 
perioadei impozabile. 

În M.Of. nr. 78 din 31 ianuarie 2012 a 
fost publicată H.G. nr. 50/2012 pentru 
modificarea şi completarea Normelor 
metodologice de aplicare Codului fiscal.

În M.Of. nr. 71 din 30 ianuarie 2012 a fost 
publicată O.G. nr. 2/2012 pentru modificarea 
şi completarea Codului de procedură fiscală. 
Acest act normativ va fi prezentat într-un Tax 
Alert separat.

În M.Of. nr. 75 din 30 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul ANAF nr. 78/2012 pentru 
modificarea pct. 8 din anexa nr. 1 la Ordinul 
ANAF nr. 2.112/2010 privind aprobarea 
Procedurii de solicitare şi eliberare a 
certificatului pentru spaţiul cu destinaţie de 
sediu social şi de înregistrare a documentului 
care atestă dreptul de folosinţă asupra 
spaţiului cu destinaţia de sediu social, 
precum şi pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului unor formulare.
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-	 cererile depuse în prima jumătate a 
programului de lucru se soluţionează 
în aceeaşi zi. Cererile depuse în a 
doua jumătate a programului de lucru 
se soluţionează în prima jumătate a 
programului de lucru din ziua imediat 
următoare.

În M.Of. nr. 119 din 16 februarie 2012 a 
fost publicat O.P.A.N.A.F. nr. 155/2012 
privind aprobarea modelului şi conţinutului 
formularelor utilizate pentru declararea 
impozitelor, taxelor şi contribuţiilor cu regim 
de stabilire prin autoimpunere sau reţinere 
la sursă.
-	 se schimbă instrucţiunile de completare 

a formularului 101 „Declaraţie privind 
impozitul pe profit”, care se completează 
şi se depune anual de către plătitorii 
de impozit pe profit până la data de 25 
martie inclusiv a anului următor. 

-	 organizaţiile nonprofit şi contribuabilii 
care obţin venituri majoritare din 
cultura cerealelor şi a plantelor tehnice, 
pomicultură şi viticultură depun declaraţia 
anuală de impozit pe profit până la data 
de 25 februarie inclusiv a anului următor.

-	 contribuabilii care au optat pentru 
definitivarea închiderii exerciţiului 
financiar 2011 până la data de 25 
februarie 2012 depun declaraţia anuală 
de impozit pe profit pentru anul 2011 
până la data de 25 martie 2012, fără a 
depune formularul 100 pentru impozitul 
pe profit pentru trimestrul IV al anului 
2011.

În M.Of. nr. 120 din 17 februarie 2012 a 
fost publicat O.M.F.P. nr. 163/2012 privind 

aprobarea modelelor unor formulare, şi 
anume: modelul deciziei de anulare a 
penalităţilor de întârziere şi modelul deciziei 
de reducere a penalităţilor de întârziere.

În M.Of. nr. 122 din 20 februarie 2012 a fost 
publicat O.M.F.P. privind indicele preţurilor 
de consum utilizat pentru actualizarea 
plăţilor anticipate în contul impozitului pe 
profit anual. 
-	 pentru anul fiscal 2012, indicele 

preţurilor de consum utilizat pentru 
actualizarea plăţilor anticipate în contul 
impozitului pe profit anual este 3,5%.

În M.Of. nr. 128 din 22 februarie 2012 a fost 
publicat Ordinul privind instituirea comisiilor 
teritoriale pentru autorizarea operatorilor de 
produse supuse accizelor armonizate şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare 
a acestora.
-	 comisiile teritoriale vor exercita atribuţiile 

prevăzute în sarcina structurilor teritoriale 
ale ANAF, conform prevederilor titlului 
VII, „Accize şi alte taxe speciale” din 
Codul fiscal.

În M.Of. nr. 129 din 22 februarie 2012 
a fost publicat O.M.F.P. nr. 247/2012 
privind procedura unitară pentru aplicarea 
prevederilor art. 52 din Codul fiscal.
-	 potrivit acestui Ordin, nu se face 

reţinerea la sursă a impozitului pe 
venit în cotă de 10%, conform art. 52 
din Codul fiscal, pentru veniturile obţinute 
de persoane fizice autorizate, persoane 
fizice care realizează venituri din profesii 
libere, individual sau într-o formă de 
asociere etc., ca urmare a încheierii 
contractelor civile.

II. Acte normative de interes secundar

În M.Of. nr. 82 din 1 februarie 2012 a fost 
publicată H.G. nr. 57/2012 pentru modificarea 
şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor privind: venitul minim 
garantat, concediul şi indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor, alocaţia pentru 
susţinerea familiei.
-	 venitul minim garantat pentru o 

persoană singură este de 0,25 ISR 

(indicatorul social de referinţă), respectiv 
125 lei. Valoarea ISR este de 500 lei.

-	 rămâne neschimbată durata concediului 
pentru creşterea copilului, putându-se 
beneficia opţional de:
•	 concediu pentru creşterea copilului 
în vârstă de până la un an, respectiv 
3 ani în cazul copilului cu handicap, 
precum şi de o indemnizaţie lunară;
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•	 concediu pentru creşterea copilului în 
vârstă de până la 2 ani, precum şi de o 
indemnizaţie lunară.

-	 indemnizaţia lunară se stabileşte în 
cuantum de 75% din media veniturilor 
nete realizate în ultimele 12 luni şi nu 
poate fi mai mică de 1,2 ISR şi nici mai 
mare de 6,8 ISR.

În M.Of. nr. 2 din 3 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul CNVM nr. 112/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului nr. 18/2011 
privind modificarea şi completarea unor 
regulamente ale CNVM în conformitate cu 
dispoziţiile Legii nr. 287/2009 privind Codul 
civil.
-	 termeni, expresii şi instituţii utilizate în 

regulamentele CNVM se pun în acord cu 
noile instituţii reglementate de noul Cod 
civil.

În M.Of. nr. 5 din 4 ianuarie 2012 a fost 
publicată H.G. nr. 1256/2011 privind condiţiile 
de funcţionare, precum şi procedura de 
autorizare a agentului de muncă temporară.

În M.Of. nr. 6 din 4 ianuarie 2012 a fost 
publicat Ordinul preşedintelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor nr. 17/2011 

pentru modificarea şi completarea Normelor 
pentru autorizarea brokerilor de asigurare 
şi/sau de reasigurare, precum şi condiţiile 
de menţinere a acesteia, puse în aplicare 
prin Ordinului preşedintelui Comisiei de 
Supraveghere a Asigurărilor nr. 15/2010.

În M.Of. nr. 17 din 10 ianuarie 2012 a fost 
publicată Legea nr. 9/2012 privind taxa 
pentru emisiile poluante provenite de la 
autovehicule.

În M.Of. nr. 20 din 11 ianuarie 2012 a 
fost publicată Legea nr. 11/2012 pentru 
modificarea Legii nr. 297/2004 privind piaţa 
de capital. 

În M.Of. nr. 29 din 13 ianuarie 2012 a fost 
publicată H.G. nr. 9/2012 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 9/2012 privind taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule.

În M.Of. nr. 128 din 22 februarie 2012 a fost 
publicat O.M.M.F.P.S. nr. 177/2012 privind 
modificarea şi completarea Clasificării 
ocupaţiilor din România - nivel de ocupaţie 
(şase caractere).
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